

**BURMISTRZ MIASTA BIELSK PODLASKI**

ul. Mikołaja Kopernika 1
17-100 Bielsk Podlaski

tel.: +48 85 731 81 88
fax.: +48 85 731 81 50
um@bielsk-podlaski.pl
umbielskpodlaski.pl

Bielsk Podlaski, 2026-02-09

Ok.8141.13.2026

**Rada Miasta
Bielsk Podlaski**

Zgodnie z przyjętym planem pracy Rady Miasta Bielsk Podlaski na rok 2026, w załączeniu przedkładam sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2025.

BURMISTRZ MIASTA

Piotr Wawulski

Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2025 rok

I. Wstęp

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2029, zwany w dalszej części sprawozdania Programem, został przyjęty uchwałą Nr X/76/24 Rady Miasta Bielsk Podlaski z dnia 17 grudnia 2024 r.

Działania ujęte w Programie były spójne z zadaniami jednostki samorządu terytorialnego zapisanymi w ustawie z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii.

Program zakładał wielostronne, skoordynowane oraz długofalowe oddziaływania, których głównym celem było zmniejszenie rozmiarów aktualnie występujących problemów oraz zapobieganie powstawaniu nowych problemów.

Głównym jego celem było ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania substancji psychoaktywnych, poprzez podnoszenie wiedzy i świadomości mieszkańców miasta Bielsk Podlaski.

Osiągnięcie założonego w programie celu było możliwe dzięki zaplanowanym zintegrowanym działaniom, które zostały zrealizowane przez instytucje zobligowane do rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w mieście Bielsk Podlaski. Działania, o których mowa, zostały omówione w niniejszym sprawozdaniu, a kierowane były w szczególności do dzieci i młodzieży, rodzin mierzących się z problemem uzależnień i przemocy. Zaprojektowane działania dostosowane były do grup oraz wieku odbiorców, ich kompetencji społecznych, poziomu wiedzy i świadomości problemów a także zaangażowania, motywacji i predyspozycji. Prowadzono min. warsztaty, konsultacje, szkolenia, rozpowszechniano materiały informacyjno-profilaktyczne.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane były do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Budowanie spójnej strategii przeciwdziałania problemom uzależnień w mieście opierało się na systemowości i konsekwentnym wdrażaniu działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych we współpracy z różnymi środowiskami prowadzącymi zadania w tym zakresie.

II. Realizacja zadań programu

W programie zaplanowano następujące zadania:

1. Realizacja programów profilaktycznych, warsztatów w przedszkolach, szkołach oraz innych placówkach opiekuńczych, oświatowych, sportowych skierowanych do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, w tym programów zalecanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego:

W ramach ww. zadania dofinansowano realizację następujących programów profilaktycznych:

- 1) „Radość bez złości” dla uczniów klas IV bielskich szkół podstawowych. Program miał na celu kształtowanie pozytywnych postaw, naukę panowania nad agresywnymi impulsami oraz rozwijanie umiejętności społecznych. W programie wzięło udział 45 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza, 98 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza. Łącznie w programie wzięło udział 143 uczniów;
- 2) „Nie daj się złapać w sieć – alkohol, internet” dla uczniów klas IV bielskich szkół podstawowych. Główny cel programu to ochrona dzieci przed zagrożeniami współczesnego świata. Do takich zagrożeń należą: przedwczesna inicjacja alkoholowa, uzależnienie od internetu, cyberprzemoc. W programie wzięło udział 55 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego, 56 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów. Łącznie w programie udział wzięło 111 uczniów;
- 3) „Debata” dla uczniów klas V i VI bielskich szkół podstawowych. Celem programu było zapobieganie przedwczesnemu używaniu alkoholu, towarzyszącym temu konsekwencjom oraz promowanie postawy trzeźwości. W programie wzięło udział 100 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 2 kpt. Władysława Wysockiego, 114 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza, 172 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza, 90 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów. Łącznie w programie wzięło udział 476 uczniów. Program profilaktyczny „Debata” jest programem rekomendowanym przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom;
- 4) „Pięś – nie jedź” dla uczniów klas III i IV bielskich szkół ponadpodstawowych, to program profilaktyczny z zakresu edukacji. Warsztat oprócz przekazania podstawowych informacji na temat szkodliwości picia alkoholu ma m.in. za zadanie zapobieganie używaniu alkoholu i zażywaniu innych substancji psychoaktywnych przez osoby kierujące pojazdami, towarzyszącym temu konsekwencjom oraz promowanie postawy trzeźwości. W programie wzięło udział 94 uczniów z I Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Kościuszki, 53 uczniów z II Liceum Ogólnokształcącego z Białoruskim Językiem Nauczania im. Bronisława Taraszkiewicza, 26 uczniów z Zespołu Szkół nr 1 im. Marszałka Józefa Klemensa Piłsudskiego, 56 uczniów z Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiej. Łącznie w programie uczestniczyło 229 uczniów.
- 5) „Odmów – nie bierz” dla uczniów klas II i III bielskich szkół ponadpodstawowych. Celem programu było zwiększenie wiedzy na temat zagrożeń i skutków zażywania substancji psychoaktywnych (narkotyki, alkohol, agresja), obalenie mitów na temat środków psychoaktywnych, praktyczna nauka stosowania kilku technik zachowań asertywnych. W programie wzięło udział 103 uczniów z I Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Kościuszki, 127 uczniów z II Liceum Ogólnokształcącego z Białoruskim Językiem Nauczania im. Jarosława

Taraszkiewicza, 76 uczniów z Zespołu Szkół im. Marszałka Józefa Klemensa Piłsudskiego, 99 uczniów z Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiej. Łącznie w programie uczestniczyło 405 uczniów.

Realizatorem powyższych programów był Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień z Bogucin.

- 6) „Bielskie drogi bez promili – III edycja. Zadanie z obszaru profilaktyki uniwersalnej ukierunkowane było na podniesienie wiedzy i świadomości wśród mieszkańców, dotyczących zagrożeń w ruchu drogowym płynących ze spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Realizatorem programu była Fundacja Prodriver z Tarnowa. W przedsięwzięciu udział wzięło około 100 osób;
- 7) „Nie Zmarnuj Swojego Życia – Bielsk Podlaski (edycja 2025)”. Program przeprowadzono w czterech bielskich szkołach: Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego, Szkole Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostyrewicza, Szkole Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza, Szkole Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów. Celem zadania było zmniejszenie ryzyka wystąpienia uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej wśród uczniów klas siódmych i ósmych. Realizatorem programu była Fundacja Nie Zmarnuj Swojego Życia z siedzibą w Warszawie. W przedsięwzięciu udział wzięło 475 osób.

2. Realizacja programów, warsztatów, spotkań rozwijających kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców oraz osób pracujących z dziećmi i młodzieżą sprzyjających kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży. Prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez dzieci i młodzież, takich jak:

- 1) szkolenie dla rodziców pt. „Zachowania ryzykowne wśród dzieci i młodzieży”. W szkoleniu udział wzięli rodzice uczniów bielskich szkół podstawowych, w tym: 4 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego, 61 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostyrewicza, 120 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza, 40 ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów, 35 rodziców z Niepublicznej Szkoły Podstawowej Nr 1 Św. abp. Łukasza Wojno-Jasienieckiego. Łącznie w szkoleniu uczestniczyło 260 osób. Spotkanie poprowadził prof. dr hab. Mariusz Zbigniew Jędrzejko;
- 2) edukacja rodziców i opiekunów na temat szkodliwości spożywania alkoholu oraz substancji psychoaktywnych prowadzona przez pedagogów i psychologów szkolnych.

3. Prowadzenie w środowisku młodzieży pozaszkolnych działań informacyjno-edukacyjnych skierowanych na rozwój społeczny i profilaktykę uzależnień:

- 1) dofinansowano warsztaty profilaktyczne, szkoleniowo-integracyjne dla członków Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski. Organizatorem warsztatów był Ośrodek Wspierania Organizacji Pozarządowych z Białegostoku;
- 2) dofinansowano organizację imprez sportowo-rekreacyjnych, promujących zdrowy styl życia, dla dzieci i młodzieży realizowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim pod nazwą „Lato w mieście 2025”, w których uczestniczyło 200 osób. Podczas imprez przeprowadzono warsztaty profilaktyczne z zakresu uzależnień. Młodzież i dzieci mieli możliwość zdobycia, jak też utrwalenia już posiadanej wiedzy o alkoholu i innych substancjach uzależniających, zagrożeniach towarzyszących ich zażywaniu oraz sposobów radzenia sobie z odmawianiem. W trakcie warsztatów uczestnicy i ich rodzice otrzymali ulotki edukacyjno-profilaktyczne z zakresu uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz umiejętnego rozmawiania z dzieckiem, rozwiązywania konfliktów.

4. Włączenie się i prowadzenie kampanii społecznych, informacyjnych i edukacyjnych adresowanych do różnych grup docelowych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy:

- 1) W ramach kampanii profilaktycznej „Postaw na rodzinę” przeprowadzono imprezy promujące zdrowy styl życia połączone z profilaktyką uzależnień, takie jak:
 - a) impreza promująca zdrowy styl życia „Razem mamy moc” zorganizowana przez Szkołę Podstawową nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim (około 900 osób – uczniowie wraz z rodzinami oraz kadra pedagogiczna);
 - b) impreza promująca zdrowy styl życia zorganizowana w ramach Mistrzostw Europy Nordic Walking w Bielsku Podlaskim – przemarsz „Młodych Marszomaniaków” zorganizowana przez Miasto Bielsk Podlaski (ponad 700 osób – dzieci wraz z rodzinami);
 - c) impreza profilaktyczna promująca zdrowy styl życia pod nazwą „Światło we mgle” zorganizowana przez Niepubliczną Szkołę Podstawową nr 1 Św. abp. Łukasza Wojno-Jasienieckiego w Bielsku Podlaskim (około 150 osób).

Celem imprez profilaktycznych było m.in. pogłębianie więzi emocjonalnych i budowanie poczucia jedności w rodzinach poprzez wspólne uczestnictwo w zajęciach i zabawach, tworzenie okazji do aktywnego spędzania czasu wolnego bez alkoholu i innych używek, kształtowanie właściwych postaw wśród dzieci i dorosłych związanych z promocją zdrowia oraz sportowego stylu życia, a przy tym zdobycie rzetelnej wiedzy na temat uzależnień i skutków zachowań ryzykownych, podniesienie świadomości i asertywności w kwestii stosowania używek;

- 2) Miasto Bielsk Podlaski włączyło się w kampanię „Zdrowo bezalkoholowo” realizowanej przez Krakowską Akademię Profilaktyki. W ramach kampanii zakupiono i przekazano ulotki profilaktyczne, które zostały przekazane do dalszego rozpowszechniania w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w Bielsku Podlaskim oraz Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Bielsku

Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce;

- 3) zakupiono materiały profilaktyczne ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, podejmującej edukację w zakresie rozumienia mechanizmów wpływu grupy rówieśniczej oraz rozwijania umiejętności opierania się negatywnej presji – „Siła we mnie – Przyjaciele wokół!”. Materiały zostały przekazane do Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim, celem uzupełnienia działań profilaktycznych realizowanych w szkole i były wykorzystane przez nauczycieli w codziennej pracy wychowawczej z uczniami.

5. Promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia poprzez: realizację pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych (w tym programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”) oraz zagospodarowanie czasu wolnego, w tym zakup sprzętu umożliwiającego prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych, wejść na obiekty sportowe; dofinansowanie różnych form wypoczynku letniego i zimowego; organizację festynów, pikników; dofinansowanie imprez promujących zdrowy styl życia, zawodów sportowych promujących trzeźwość; organizację i finansowanie spektakli i koncertów teatralno-profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół z Bielska Podlaskiego:

- 1) w ramach realizacji programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu” w 2025 roku zorganizowano pozalekcyjne zajęcia sportowo-rekreacyjnych z nauki pływania dla uczniów edukacji wczesnoszkolnej. Zajęcia te kształtują właściwy model spędzania czasu wolnego, ograniczają zachowania patologiczne, wpływają pozytywnie na rozwój fizyczny i budowanie dobrych relacji w grupie. W 2025 roku w zajęciach nauki pływania w ramach programu uczestniczyło 245 uczniów;
- 2) w ramach wspierania zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom dofinansowano zadanie „Organizacja nieodpłatnych pozalekcyjnych zajęć sportowych o profilu – piłka nożna”, którego realizatorem był Bielski Klub Sportowy „TUR” w Bielsku Podlaskim. W ramach zadania przeprowadzono cykl zajęć edukacyjnych, sportowych oraz indywidualnych, w których uczestniczyło 120 osób – dzieci i młodzieży z terenu Bielska Podlaskiego. Głównym celem projektu było przeciwdziałanie uzależnieniom oraz zapobieganie patologiom postaw i zachowań, u dzieci i młodzieży;
- 3) dofinansowano organizację imprez sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży realizowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim pod nazwą „Lato w mieście 2025”, w których uczestniczyło 200 osób. W ramach imprez przeprowadzono działania profilaktyczne;
- 4) dofinansowano imprezy promujące zdrowy styl życia „Silni razem – bez przemocy i nałogów” w Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego w Bielsku Podlaskim, dla uczniów klas I-VIII.

6. Wspieranie lub powierzanie zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom organizacjom pozarządowym oraz innym podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy o

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie realizującym zadania na rzecz mieszkańców Miasta Bielsk Podlaski:

- 1) „Wspaniałe wakacje mamy gdy we wspólnocie działamy 2025” – Parafia pw. Najświętszej Opatrności Bożej w Bielsku Podlaskim (14 uczestników);
- 2) „Przystanek Wakacje – bezpieczne wakacje w górach dla dzieci i młodzieży z miasta Bielsk Podlaski” – Parafia Rzymskokatolicka Miłosierdzia Bożego w Bielsku Podlaskim (15 dzieci);
- 3) „W stronę górskiego słońca” – Fundacja Domów Kultury Prawosławnej Diecezji Warszawsko-Bielskiej z siedzibą w Bielsku Podlaskim (20 uczestników);
- 4) Świetlica Socjoterapeutyczna – „Uśmiech Dziecka” - Bielsk Podlaski 2025 - Caritas Diecezji Drohiczyńskiej z siedzibą w Drohiczynie (15 dzieci);
- 5) „Wszystkie dzieci Nasze są” – Stowarzyszenie Bielskie Babeczki z siedzibą w Bielsku Podlaskim;
- 6) „Bielskie drogi bez promili – III edycja” – Fundacja Prodriver z siedzibą w Tarnowie (około 100 osób);
- 7) „Nie Zmarnuj Swojego Życia – Bielsk Podlaski (edycja 2025)” – Fundacja Nie Zmarnuj Swojego Życia z siedzibą w Warszawie (475 uczniów);
- 8) „Promowanie trzeźwego stylu życia połączone z działaniami pomocowymi skierowanymi do osób rodzin z problemami alkoholowymi” - Stowarzyszenie Abstynentów „Promień” z siedzibą w Bielsku Podlaskim (około 100 uczestników);
- 9) „Rodzina jest najważniejsza – cykl imprez profilaktycznych skierowany do mieszkańców Bielska Podlaskiego” - Parafia Rzymskokatolicka Miłosierdzia Bożego w Bielsku Podlaskim;
- 10) „Piknik Rodzinny Profilaktyczny” – Stowarzyszenie „DOM z Sercem” z siedzibą w Bielsku Podlaskim (około 61 osób);
- 11) „Organizacja nieodpłatnych pozalekcyjnych zajęć sportowych o profilu – piłka nożna” - Bielski Klub Sportowy TUR w Bielsku Podlaskim (około 120 uczestników).

7. Organizacja i dofinansowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje realizatorów programu:

W 2025 roku realizatorzy programu wzięli udział w 3 szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe:

- 1) „Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Omówienie problematyki: wydawania, cofania, wygaszania i zmiany zezwoleń, wnoszenia opłat i oświadczeń, zwrotów opłat za korzystanie z zezwoleń. Sprzedaż internetowa, omówienie czym jest promocja i reklama alkoholu.”;
- 2) „Formalności Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”;
- 3) „Szkolenie dla nowych członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – wprowadzenie do realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków i behawioralnych oraz w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej”.

8. Prowadzenie poradnictwa w Punkcie informacyjno - konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy i w Punkcie informacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom, w tym: finansowanie wynagrodzenia psychologa, specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, radcy prawnego; finansowanie wyposażenia, artykułów i materiałów niezbędnych do prowadzenia punktów; finansowanie wynajmu pomieszczenia na działalność Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy:

- 1) w 2025 roku w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy udzielano mieszkańcom miasta Bielsk Podlaski bezpłatnych konsultacji dla osób w kryzysie osobistym, osób uzależnionych i współuzależnionych oraz dotkniętych przemocą. W punkcie można było skorzystać z konsultacji specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy (82 osoby), psychologa (40 osób), radcy prawnego (76 osób);
- 2) zakupiono wyposażenie do Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy znajdującego się w Bielsku Podlaskim przy ul. Sienkiewicza 11A;
- 3) sfinansowano wynajem pomieszczeń na potrzeby Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy.

9. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych, informacyjnych, specjalistycznych o tematyce uzależnień i przemocy, dostępnych miejscach pomocy:

- 1) zakupiono książki związane z profilaktyką alkoholową, rozwiązywaniem problemów uzależnień, przemocy do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim, Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce;
- 2) zaprenumerowano czasopisma o tematyce profilaktyczno-pedagogicznej na potrzeby Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce;
- 3) w ramach kampanii „Zdrowo bezalkoholowo” realizowanej przez Krakowską Akademię Profilaktyki zakupiono ulotki i plakaty dotyczące uzależnienia od alkoholu. Powyższe materiały zostały przekazane do Punktu informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w Bielsku Podlaskim oraz Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej, w Hajnówce, celem dalszego rozpowszechnienia.

10. Wspieranie działań profilaktycznych i interwencyjnych realizowanych przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim:

Komenda Powiatowa Policji w Bielsku Podlaskim prowadziła działania profilaktyczne o charakterze zapobiegawczym ukierunkowane na ograniczenie spożywania alkoholu, konsekwencje spożywania alkoholu, jak również ograniczenie popełniania czynów karalnych przez osoby będące pod jego działaniem. Podniesienie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców Miasta Bielsk Podlaski.

Miasto Bielsk Podlaski włączyło się w działania profilaktyczne poprzez sfinansowanie zakupu urządzenia do badania stanu trzeźwości Iblow, które wpłynie na poprawę stanu bezpieczeństwa mieszkańców naszego miasta.

11. Monitorowanie problemu używania alkoholu i narkotyków oraz problematyki przemocy na terenie miasta Bielsk Podlaski, poprzez prowadzenie badań i analiz, zbieranie i analizę danych statystycznych.

Podczas realizacji programów profilaktycznych wśród uczniów bielskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień z Bogucin przeprowadził badania ankietowe.

12. Koordynowanie na poziomie miasta działań podmiotów realizujących zadania w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień oraz utworzenie i utrzymanie systemu informacji o realizowanych działaniach z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i zapobiegania przemocy oraz o podmiotach realizujących ww. zadania, w tym organizacja spotkań, narad, konferencji:

- 1) przekazywano materiały edukacyjno-informacyjne (plakaty, broszury, ulotki) do wykorzystania w pracy wychowawczej w szkołach podstawowych oraz w działaniach profilaktycznych prowadzonych przez instytucje współpracujące w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom;
- 2) przedstawiciele Urzędu Miasta Bielsk Podlaski na bieżąco kontaktowali się z pedagogami i psychologami z bielskich szkół w celu określenia kierunków działań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i zapobiegania przemocy. Ponadto informowano na bieżąco o realizowanych i planowanych działaniach profilaktycznych oraz o dostępnych miejscach pomocowych;
- 3) na stronie internetowej Urzędu Miasta Bielsk Podlaski zaktualizowano informację o kontynuowaniu działalności Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy z siedzibą w Bielsku Podlaskim przy ul. Sienkiewicza 11A.

13. Wspieranie bieżącej działalności placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego typu: klubów dla dzieci i młodzieży, świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych poprzez: dofinansowanie programów opiekuńczo wychowawczych z dożywianiem dzieci w świetlicy i klubach środowiskowych; dofinansowanie szkoleń podnoszących umiejętności i kwalifikacje zawodowe wychowawców i pracowników świetlic w zakresie pracy z dzieckiem ze środowiska osób uzależnionych; dofinansowanie programów socjoterapeutycznych:

- 1) w ramach wspierania zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom dofinansowano zadanie: Świetlica Socjoterapeutyczna – „Uśmiech Dziecka” – Bielsk Podlaski 2025, którego realizatorem był Caritas Diecezji Drohiczyńskiej z siedzibą w Drohiczynie;
- 2) w 2025 roku wykonano prace remontowe parteru (prawe skrzydło) w budynku przy ul. Kopernika 3 w Bielsku Podlaskim, pomieszczeń przeznaczonych na utworzenie placówki wsparcia dziennego – ogólnomiejskiej świetlicy środowiskowej.

14. Udzielanie wsparcia socjalnego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ich ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

W związku z uzależnieniem od alkoholu (jako powód przyznania świadczeń z pomocy społecznej) w roku 2025 przyznano pomoc 11 rodzinom (12 osób w rodzinach), na łączną kwotę 127 932,13 zł.

Z powodu uzależnienia od narkotyków pomoc przyznano 1 rodzinie (1 osoba w rodzinie), na łączną kwotę 2 270 zł.

15. Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy domowej i możliwości przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności z problemem alkoholowym: posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego, tworzenie grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej; dofinansowanie realizacji programów skierowanych do ofiar przemocy domowej; organizowanie i/lub dofinansowanie szkoleń i podnoszenia kwalifikacji dla służb i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy domowej; udział w ogólnopolskich kampaniach:

- 1) członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Miejskiej Bielsk Podlaski wzięli udział w 2 bezpłatnych szkoleniach, pt.
 - a) „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej”. W szkoleniu udział wzięło 3 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim, 3 funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim, 4 pracowników Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich, 1 pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Łącznie w szkoleniu udział wzięło 11 osób;
 - b) „Praca z osobami uwikłanymi w przemoc domową”. W szkoleniu uczestniczyło 6 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim.

Realizatorem ww. szkoleń był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku;

- 2) zorganizowano szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego „Zastosowanie kwestionariusza szacowania ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka – nowe narzędzie w ochronie dziecka w związku z przemocą domową”. W szkoleniu udział wzięło 2 przedstawicieli Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim, 3 przedstawicieli Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich, 3 przedstawicieli oświaty, 5 przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim, 18 przedstawicieli Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim. Łącznie w szkoleniu udział wzięło

31 osób. Realizatorem szkolenia była Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – Podlaskie Centrum z Białegostoku.

- 3) w roku 2025 powołano 98 grup diagnostyczno-pomocowych, w celu rozpoznania sytuacji w związku z wpłynięciem do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 146 formularzy „Niebieska Karta – A”, w tym 102 wszczynających procedurę.

16. Wspieranie placówek leczenia odwykowego w Bielsku Podlaskim w zakresie działalności profilaktycznej oraz leczenia osób uzależnionych:

- 1) zaprenumerowano czasopisma oraz zakupiono książki o tematyce profilaktyczno-pedagogicznej na potrzeby Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce;
- 2) sfinansowano spotkania superwizyjne dla zespołu terapeutycznego w Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce. Szkolenie przeprowadził certyfikowany superwizor psychoterapii uzależnień.

17. Wspieranie działań realizowanych przez środowiska abstynenckie, w tym wynajem lokalu na potrzeby Klubu Abstynenta w Bielsku Podlaskim:

- 1) w 2025 roku zawarto umowę użyczenia z Klubem Abstynenta „Promień” oraz grupą samopomocową Anonimowych Alkoholików – „BIELSKAA” w celu udostępnienia lokalu do prowadzenia działalności;
- 2) Burmistrz Miasta Bielsk Podlaski włączył się w organizację spotkania informacyjnego Wspólnoty Anonimowych Alkoholików z profesjonalistami i instytucjami, które mają kontakt z osobami uzależnionymi. Podczas spotkania m.ni. przedstawiono historię Anonimowych Alkoholików na świecie i w Polsce, omówiono struktury Wspólnoty AA. Po krótko wyjaśniono program 12 kroków i 12 tradycji. W spotkaniu uczestniczyło około 90 osób;
- 3) w ramach zlecenia zadania publicznego „Promowanie trzeźwego stylu życia połączone z działaniami pomocowymi skierowanymi do osób rodzin z problemami alkoholowymi” wsparto działania Stowarzyszenia Abstynentów „Promień” w Bielsku Podlaski, w tym konsultacje instruktora terapii uzależnień oraz warsztaty dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Z działań prowadzonych przez stowarzyszenie skorzystało około 100 osób.

18. Zmniejszenie dostępności fizycznej i ekonomicznej alkoholu, zapewnienie skutecznego przestrzegania prawa w zakresie dystrybucji oraz spożywania napojów alkoholowych, w tym organizowanie i dofinansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych:

- 1) zorganizowano nieodpłatne szkolenie dla przedsiębiorców oraz ich pracowników sprzedających napoje alkoholowe na terenie miasta Bielsk Podlaski. Szkolenie zostało przeprowadzone przez specjalistów firmy Ośrodek Psychoprofilaktyki „Nowa Perspektywa” z Krakowa i dotyczyło

omówienia aktualnych przepisów regulujących zasady sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz reklamy; uświadomienie konsekwencji administracyjno-prawnych i społecznych wynikających z nieodpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych, przedstawienie zagrożeń związanych z konsumpcją alkoholu; przekazanie praktycznych umiejętności radzenia sobie w sytuacji nacisku ze strony osoby nieletniej lub pijanej próbującej dokonać zakupu napojów alkoholowych. Szkolenie zostało przeprowadzone w 62 punktach sprzedaży napojów alkoholowych;

- 2) w 2025 roku przeprowadzono 6 kontroli, podczas których skontrolowano 24 punkty w zakresie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Podczas kontroli udzielono pouczeń o prawach i obowiązkach przedsiębiorcy, m.in. o konieczności legitymowania młodocianych kupujących alkohol;
- 3) Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim, w 2025 roku zaopiniowała 14 wniosków (wszystkie pozytywne) o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miasta Bielsk Podlaski. Nie wnoszono uwag w zakresie usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz w zakresie obowiązujących limitów zezwoleń ustalonych przez Radę Miasta Bielsk Podlaski.

III. Podsumowanie

Realizacja celów, zawartych w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii opierała się na profilaktyce:

1. zapobiegania spożywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie poprzez szeroko rozumianą edukację w szkołach i podczas działań profilaktyki środowiskowej;
2. wszechstronnej pomocy rodzinom z problemem alkoholowym poprzez prowadzenie wsparcia;
3. edukacji społecznej, kierowanej do dzieci, młodzieży, osób dorosłych;
4. wypracowanie wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec alkoholu, narkotyków i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez edukację prowadzoną w szkołach, podczas prowadzenia działalności profilaktyki środowiskowej;
5. reagowanie na wszelkie przejawy demoralizacji, podejmowania zachowań ryzykownych i przejawów przemocy, szukanie alternatywnych rozwiązań obu problemów społecznych;
6. dostępność pomocy terapeutycznej dla osób z problemem uzależnień i ich rodzin poprzez udzielanie pomocy, wsparcia i motywacji do podjęcia terapii;
7. udzielanie nieodpłatnego wsparcia psychologicznego, prawnego osobom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, doznających przemocy domowej i innych,
8. prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie uzależnień, a w szczególności prowadzenie profilaktyki dla dzieci i młodzieży w szkołach oraz podczas działań profilaktyki środowiskowej;

9. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień, podejmowanie współpracy i działań promujących pozytywną profilaktykę wolną od uzależnień i przemocy.

Ww. działania będą kontynuowane również w 2026 r. w związku z realizacją zadań zawartych w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2029.

Zasadne jest kontynuowanie długofalowych, systematycznych oddziaływań profilaktycznych, edukacyjnych, interwencyjnych i naprawczych w tym obszarze wszystkich instytucji zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Ważne są wszelkiego rodzaju działania ukierunkowane na przywracanie osób uzależnionych i ich rodzin do uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym. Interdyscyplinarny charakter działań prowadzonych w omawianym zakresie przyczynia się do zmniejszenia rozmiarów i skutków wynikających ze spożywania alkoholu.

IV. Finansowanie zadań realizowanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 roku.

Dział 851 – Ochrona zdrowia

Na realizację zadań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 zaplanowano kwotę 980 588 zł, wydatkowano kwotę 934 650,78 zł, tj. 95,31 % planu rocznego.

Rozdział 85153 - Zwalczanie i zapobieganie narkomanii

Z zaplanowanej w tym rozdziale kwoty 91 000 zł, wykorzystano 65 458,16 zł (71,93% planu rocznego) na:

- 1) Opłatę dyżurów psychologa w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy – 19 680 zł;
- 2) Realizację zajęć pozalekcyjnych sportowo – rekreacyjnych w ramach programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”. W ramach zajęć sfinansowano opłatę instruktora, bilety wstępu na basen, wynagrodzenie opiekunów uczniów klas biorących udział w zajęciach – 24 648 zł;
- 3) Zakup programu profilaktycznego „Odmów nie bierz” dla uczniów bielskich szkół ponadpodstawowych – 13 600 zł;
- 4) Dofinansowanie imprez promujących zdrowy styl życia oraz imprezy w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – 1 417,97 zł;
- 5) Zakup książek z dziedziny profilaktyki do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim – 1 454,44 zł;

- 6) Zakup materiałów budowlanych niezbędnych do przeprowadzenia remontu w nowo powstającej placówce wsparcia dziennego – ogólnomiejskiej świetlicy środowiskowej przy ul. Kopernika 3 w Bielsku Podlaskim (prawe skrzydło budynku) – 4 657,75 zł.

Rozdział 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi

Z zaplanowanej w tym rozdziale kwoty 889 588 zł wykorzystano 869 192,62 zł (97,70% planu rocznego) na:

- 1) Opłatę zajęć pozalekcyjnych sportowo-rekreacyjnych w ramach programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”. W ramach zajęć sfinansowano dowóz uczniów ze szkoły na pływalnię, opłatę instruktora, bilety wstępu na basen, wynagrodzenie opiekunów uczniów biorących udział w zajęciach – 79 722 zł;
- 2) Wynajem pomieszczeń na działalność Klubu Abstynentów „Promień”, grupy samopomocowej Anonimowych Alkoholików – „BIELSKAA” oraz na prowadzenie Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w Bielsku Podlaskim przy ul. Sienkiewicza 11 A – 24.354 zł;
- 3) Opłatę dyżurów specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy domowej w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy – 55 520 zł;
- 4) Opłatę dyżurów radcy prawnego w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy – 9 799,96 zł;
- 5) Opłatę superwizji zespołu terapeutycznego w Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce – 15 000 zł;
- 6) Opłatę za szkolenie dla rodziców uczniów bielskich szkół podstawowych pn. „Zachowania ryzykowne wśród dzieci i młodzieży” – 7 500 zł;
- 7) Opłatę za warsztaty profilaktyczne dla członków Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski – 1 906,50 zł;
- 8) Usługę dostępu do systemu Witkac.pl dotyczącego zadań publicznych, w tym z przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym – 4 687 zł;
- 9) Opłatę za szkolenie przedsiębiorców oraz ich pracowników sprzedających alkohol – 5 890 zł;
- 10) Opłacenie szkoleń dla pracowników Referatu Oświaty i Kultury zajmujących się realizacją Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 1 469 zł;
- 11) Dofinansowanie szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Miejskiej Bielsk Podlaski – 2 500 zł;
- 12) Opłatę z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych, na potrzeby punktu informacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom – 1 093,45 zł;

- 13) Opłatę za realizację rekomendowanego programu „Debata” dla uczniów bielskich szkół podstawowych – 22 800 zł;
- 14) Opłatę za realizację programów profilaktycznych „Radość bez złości” i „Nie daj się złapać w sieć” dla uczniów bielskich szkół podstawowych – 11 050 zł;
- 15) Opłatę za realizację programu profilaktycznego „Piłeś – nie jedź” dla uczniów bielskich szkół ponadpodstawowych - 11 050 zł;
- 16) Współorganizację spotkania informacyjnego Wspólnoty AA – 8 640 zł;
- 17) Uiszczenie kosztów sądowych za złożone wnioski o leczenie odwykowe do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich – 7 509,80 zł;
- 18) Wynagrodzenia członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w pracach komisji w Bielsku Podlaskim – 27 150 zł;
- 19) Wynagrodzenia biegłych sądowych z zakresu uzależnienia od alkoholu za badania i wydawanie opinii psychiatryczno-psychologicznych do prowadzonych spraw o leczenie odwykowe – 6 500 zł;
- 20) Dostęp do rocznej prenumeraty czasopisma online dotyczącego problematyki uzależnień – 430,92 zł;
- 21) Opłatę za prenumeratę czasopisma, zakup ulotek w ramach kampanii oraz zakup książek do Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Hajnówce – 2 663,06 zł;
- 22) Dofinansowanie imprez promujących zdrowy styl życia realizowanych m.in. przez Szkołę Podstawową nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim – 6 912,62 zł;
- 23) Dofinansowanie działań w ramach kampanii „Postaw na rodzinę” – 20 361,59 zł;
- 24) Zakup ulotek w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” dla Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim – 1 845 zł;
- 25) Zakup Iblow na potrzebę realizacji działań profilaktycznych przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim – 1 449 zł;
- 26) Zakupy na potrzeby Punktu informacyjno-konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy oraz Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 7 827,90 zł;
- 27) Remont oraz zakup materiałów budowlanych oraz wyposażenia do nowo powstającej placówki wsparcia dziennego – ogólnomiejskiej świetlicy środowiskowej przy ul. Kopernika 3 w Bielsku Podlaskim – 49 370,33 zł;
- 28) Wynagrodzenie wraz z pochodnymi od wynagrodzeń (w tym umów zlecenia) osób prowadzących sprawy dotyczące profilaktyki uzależnień i przemocy (w tym prowadzenie punktu informacyjnego) – 222 190,49 zł;
- 29) Dotacje na realizację zadań publicznych (na łączną kwotę 252 000 zł) przyznanych:
 - a) Parafii pw. Najświętszej Opatrności Bożej na zadanie: „WSPANIAŁE WAKACJE MAMY GDY WE WSPÓLNOCIE DZIAŁAMY 2025” – 12.000 zł;

- b) Parafii Rzymskokatolickiej Miłosierdzia Bożego na zadanie: „Przystanek Wakacje – półkolonie dla dzieci” – 15.000 zł;
- c) Fundacji Domów Kultury Prawosławnej Diecezji Warszawsko-Bielskiej na zadanie: „W stronę górskiego słońca” - 30.000 zł;
- d) Caritas Diecezji Drohiczyńskiej na zadanie: Świetlica Socjoterapeutyczna – „Uśmiech Dziecka” – Bielsk Podlaski 2025 – 28.000 zł;
- e) Stowarzyszenie Bielskie Babeczki na zadanie: „Wszystkie dzieci Nasze są” – 3.500 zł;
- f) Fundacji PRODRIVE na zadanie: „Bielskie drogi bez promili – III edycja” – 10.000 zł;
- g) Fundacji Nie Zmarnuj Swojego Życia na zadanie: Nie Zmarnuj Swojego Życia – Bielsk Podlaski (edycja 2025) – 13.000 zł (zwrot 18.01.2026 r. - 7,60 zł);
- h) Stowarzyszeniu Abstynentów „Promień” na zadanie: „Promowanie trzeźwego stylu życia połączone z działaniami pomocowymi skierowanymi do osób rodzin z problemami alkoholowymi” – 10.000 zł;
- i) Parafii Rzymskokatolickiej Miłosierdzia Bożego na zadanie: „Rodzina jest najważniejsza – cykl imprez profilaktycznych skierowanych do mieszkańców Bielska Podlaskiego” – 8.100 zł;
- j) Stowarzyszeniu „DOM z Sercem na zadanie: „Piknik Rodzinny Profilaktyczny” – 2.400 zł;
- k) Bielskiemu Klubowi Sportowemu TUR na zadanie: „Organizacja nieodpłatnych pozalekcyjnych zajęć sportowych o profilu – piłka nożna” – 120.000 zł.

BURMISTRZ MIASTA

Piotr Wawulski